CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

Concede o Troféu Da Segurança PM

Francisco Marcolino Sobrinho da

Câmara Municipal de Mossoró ao

Senhor; JEFFERSON RODOLPHO

RABÊLO.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Troféu Da Segurança PM Francisco Marcolino da Câmara

Municipal Mossoró ao Senhor Jefferson Rodolpho Rabelo.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 21 de agosto de 2025

_______________________________________

JOHN KENNETH

 VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o Senhor Jefferson Rodolpho

Rabelo, considerando as suas importantes atividades na área da Segurança Pública e demais e

por suas contribuições prestadas ao nosso Município, conforme currículo em anexo.

Diante disso, solicitamos de nossos pares a aprovação do presente Projeto de Decreto.

Mossoró-RN, 21 de agosto de 2025

_______________________________________

JOHN KENNETH

 VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

Jefferson Rodolpho Rabelo

Nascido em Mossoró - Rn,

Filho de Jader Luis Henrique da Costa e Maria Liduína Rabelo

Teve uma feliz infância no Bairro Ilha de Santa Luzia e em seguida passou a residir no bairro

Paredões onde construiu amigos para toda vida.

Em 2007 concluiu o curso de Direito na faculdade Mather Christi e no meio do curso de

direito, meados de 2004 encorajado por sua mãe, decide então prestar o concurso público para

a Polícia Militar do Rio Grande Do Norte, logando êxito no mesmo ano nas provas escritas e

testes de aptidão física.

Em dezembro de 2004 iniciou o curso de formação de soldados da PM e atualmente já está á

21 anos prestando serviço a polícia militar, dos quais já trabalhou no antigo COPOM, Rádio

Patrulha e a 16 anos fazendo parte do Grupo Tático Operacional – GTO, somando assim 21

anos de polícia e atualmente 2° Sargento.

Mossoró-RN, 21 de agosto de 2025

_______________________________________

JOHN KENNETH

 VEREADOR